
Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

EXTRATO DO CONTRATO N5 213/2021.

FOl-HAS;

.?JÍI ̂ Dp-i
Ass.:

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL

EDUCAÇÃO/SEMED.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais

Consumo (expediente, limpeza, higiene e utensílios) por meio da Secretaria Municipal

de Educação, conforme Anexo I e Anexo 11 Termo de Referencia e em conformidade

com a proposta de preços; - DO LOTE - I VALOR R$: 101.666,00 (cento e um mil
seiscentos e sessenta e seis reais) DO LOTE - II VALOR R$: 152.764,50 (cento e

cinqüenta e dois mil setecentos e sessenta e quatro reais e cinqüenta centavos) DO

LOTE - III VALOR R$: 86.290,00 (oitenta e seis mil duzentos e noventa reais) DO LOTE

- IV VALOR R$: 30.640,00 (trinta mil seiscentos e quarenta reais) CONTRATADA:

A.G.M LUSTOSA EIRELI, inscrita no C.N.P.J.(MF) sob o n.° 11.107.729/0001-88,

AMPARO LEGAL: Lei Federal n" 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de

Preços MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nS 23/2021 - CPL , VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses.

Colinas - (MA), 04 de agosto de 2021

CONTRATANTE:

Sr^. Maria do Sotbr/o^BoT^iarres.
Secretaria Municipal de Educ^ão/SEMED.

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:
06.113.682/0001-25

E-mail: oi'erciluraTnunicipaldecoiinas:V/'umaiI,com Site: wvv\\M;olinas-ina.)z<)v,br

Fone: (99) 3552-1626



DIARIÜ 01'ICLU. DA UNlAO. seçSo 3 BSN 1677-7069

FOLHAS; 9-6^
PROC.:

^  de 2021

PflEGto ElfTROMCO K« 45/2021

K Pref^riurj MuíMcipal de Coelfto MA. por me»o da Sec. M. de
Aúm^^tr7;lo. PianejSínenco e ftna/K3S (omj publKo, para conhecidiento dO)
•r)ierersjdi» que lari realizar, holaçâo na rrodalkdade PfttGÀO (IfTftOKiCO 04S/2031. do
upo menor pre^. para ConiratacSo òe empresa especia^^rada em Coílee Break para
atender as necessidades das Secreianaa Mi^kipais, no dia 24/08/2031 As 11:00 hor^s.
através do uso do recursos da tecnologia da inlorma^âo. site
hltps7/www portaidecompraspublicas.com br, sendo presidrOa pela Pregoerra desta
Prefeitura MunRipa). ü edital e seus ariezos encontram>se disponíveis na pagina web
endereço https7/u*ww.(>o'UidecomprdspublKas.corn,br. Esclarecirnentcs adiciorsars no
mesrno endereço e)etrôr>Íco.

Coelho Neto • MA, 4 dc agosto dc 202}
SfRGiO AICA8D0 VIANA SASTOS

Secretario Muniopal dc AdminiUroçâo, PLinc^arnontú e Finarsças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

EXTRATO OE CONTRATO N« 193/2021

OBJETO; Contrata-lo de empresa especalitada no fomeomento de materiais Consumo
(eJrB1^diontc. Bmpeta c gérvcos ^limcntic^csl po' meio da Secretaria MumcípaJ dc
Aâmiristraçlo CeraL cor^foctrie Anexo 1 e Anexo H Termo de Refertnc»a e em confarmidade
com a proposta Oe preços; • DO lOfE • r VALOR RS: 1B2.B2S.OO (centO e Otenta e dots irdS
crtocentos e vmte e cmco reais) 00 LOn - ii VAIOR R$; 117.292,00 fcento e dexessete rrH
duientos e noventa e dois reais) DO LOTE • üi VAiüft R$; 340.711,00 ftrerrntos e quarenta
mil setecentos e onte reais} CONTRATADA: FJ DA StLVA NOLtTO inst/ii» no C.N P.J,(MF}
sob o n.* 19 066.049/000!•?$. AMPARO LfOAl; Lei Federal n' 8.666/93 e Suas Posteriores
aleraçOes e Proposta de Preços MODAUDAf»: prEGAO PRESENCIAL n« 18/202) - CPL .
VtGiNCiA; 12 (dore) meses.

CXntATD DE CONTRATO N* 194/2021

OBJETO: ContraiaçSo de empresa especíatrzada no fornecimento de materiais Consumo
(evpcdierite, limpcta e gêneros alimentícios] por meio da Secretaua Municipal de
Administração Geral, conlormc Anc&o i c Ancio il Termo dc Referencia e cm conformidade
com 4 proposta de preços; • 00 LOTT • i VALOR RI B4.86S,GC fo;tenia c quatro mil
citocentos e oitenta e einco reais) DO LOIE • 11 VALOR R$: 137 227^00 [cento v trínra e sete
mil dureoTos e vmte e sete reais) 00 LOTE • III VALOR RS. 89 27S,00 [o<Cen(a e nove mU
duzentos c setenta e cirKO rcats} CONTRATADA; A.GM LUSTOSA ElRElL inscrita no
C N.P } IMf] sob c n 11.107.729/0001-88, AMPARO LEGAL: Lei Fedeml 0* 8.666/93 e suru
Posteriores alterações e Proposta de Preços MODALIDADE. PREGiO PRESENCIAL n*
) 8/2021 • CPt . ViCCnoa. 12 (doie) meses.

EXTRATO DC CONTRATO N' 212/2021

. ^(^1OBJETO. Contratação de empresa especializada no farneomento de maier;a«s Cprtsumo
ieirpediente. Lmpeta, higiene e utensdvosj por meic da Secetaria Murv^ipai de Educação,
conforrne Aneco i e Ane>o M Termo de Referencia e em cor>formidad« com a proposta de
preços; - DO LOTE • 1 VAiOR RS: 302.366.00 |trezentos c dois mi) irercntos c sessenta c
orico reais) DO LOTE • )i VALOR R$: 232.929.00 (duientos e tonta e dots mrl novecentos e
vmte e nove reais) 00 LOTE • Ml VALOR RS; 303.176.00 {treientos e oito mil cento e
setenta e cin<b reais) DO LOTE • IV VAIUR RS; 121.916,00 (cento e vinte e um mil
novecentos C Quínro reais) CONTRATADA: FJ DA StlVA NOlETO, inscrita no C.N PJ.{MF| sob
o n.' 19 066.049/000)-75, AMPARO LEGAL: lei Federal n* 8.666/93 e suas Posteriores
alterações e Proposta de Preços MOOAUDAOE; PREG&O PRESENCIAL n« 23/2021 • CPL
VIGÊNCIA: 12 (Poie) meset.

EXTRATO D€ CONTRATO N» 213/2021

OBJETO: Contratação de empreso especializada r>o fornecimento de matereais Consumo
(evpediente. Lmpera, higiene e utensílios) por melo da Secretarra Municipal de EducAÇão,
conforme Ancto 1 • Ancio ti Termo de Referenoa e em conformidade com a proposta de
preços; • 00 LOTE • i VALOR R6: 101.666.00 (cento o urn mil scisccntos c sessenta c seis
reais) DO LOTE • ii VALOR FL$: 1S2.764,S0 (cento e cinqüenta e dots m«l setecentos e
sessenta e quatro reais e cmauema centavos) DO LOTE • ni VALOR RS: 86.290.00 (onertta
e sers mil duzentos e noventa reais) DO LOTE • IV VALOR R$: 30 640.00 (trinta mil
seiKCntOS C quarenta real») CONTRATADA AG M LUSTOSA EIREU. inscrita r>o C N PJ.fMFj
sob o rt' )1.107.729/CCO1-88. AMPARO IfGAl; lei Federal n' 8.666/93 * suas Posteiioces
alterações e ProposU de Preços MODAUDAOE: pREGAO PRESENCIAL f' 23/2021 • CPL ,
ViGCncia 12 (doze) meses

PREFEITURA MUNICIPAL DÊ GOVERNADOR ARCHER

EXTRATO D6 CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO OÊ PRÉSTAC AO OC SERVIÇOS N9
001.04082021.14.039/202 J. PREGlO PRESENCtAU Nf 019/2021 CONTRATANÍE Prefeitura
Munlc pai de Govetnadoi Archcr * MA, OBJETO: Preslaçlo de verv»ços dc lucaçlo de
maquinas pesadas e caçambas para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Infraestrutura. DATA OA ASSINATURA: 04/OS/2021, CONTRATADO: NASCIMENTO BARROS E
VIEIRA EMPREENDIMENTOS LTDA • ME CNPJ: 22.348.823/0001-IS ÍNOEREÇO: Avemda
valentim Rolins. Centro, Graça Aranha • MA. REPRESENTANTE: Oaison Nascimento 6arr9&
CPF. 742.S?4 133-72. VALOR DO CONTRATO. RS 203.400,00 (Ouientos e três mll e
quatrocentos ícais] ViGêNCiA: 31/12/202). BASE LEGAL; Lri federal n« 8.666/93 e
alterações

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

AVISO D6 UOTAÇÃO
PRBfiAO ELTTRdNICO N* 4/2021

A Prefeitura Muníapal de lcatu/l>IA. através da ComissSo Permanente de
Liolaçlo (orna público sara corshecimento dos írsteressados. que fara realitar. sob a égide
do DKrelo n« 10 024/L9 e subszdtanamente as disposições da le> 8 666,i^3 e suas
aitcraçõcs postenores. LiC'iaçio na modalidade Prcglo na swa forma E'etr6nlcD. do tipo
Menor Preço por Item, s^ o P.egime de empreitada por o'eça unitário, ob;etivdndo:
formação de registro de preços para futura e eveniua' contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de transporte escolar dos stunoi do município de
Icatu • MA, conforme as especificações e quilometragens constantes neste Termo de
Referência, confnrmc cortdíçõcs, quantidades c exigências estabelecidas no irsstrumpnio
eortvocoTdrio. A6ERTURA. 26 de agosro de 2021, às DShOCmin. através da ptataforma:
hiips7/iicitar.digital/«home, demais Informações no e-maii cpKcaiulJcUaçao^gmall.coni.

ícatu MA. 6 do agosto dc 2021
DENIISON ODILON FQNSfCA

Presidente da CPL

AV150 DE UCTTAÇAO
PRCCiO ELnRÔNICO N* 3/2021

A Prefeilufâ Municipal de Icatu/MA. através da Comisslo Permanente de
(jcitaçlo torna publico para corheòmenio dos interessados, que fara realizar, sob a
égide da Decreto 10024/19 e subsidiailamente as dópovçfies da Lei 8.666/93 e
suas aHeraç6es posteriores, licitação na modalidade Pregão na swa forma EfetrônKO.
(fo tipo Menor Preço per Item. sob o Regime de cmoreiiada por preço unitáno,
obfeuvando forrrsação de Regmro de Preços para futura e eventual cootrataçJo Oe

tU' puir vracaak'a* i»ino

H*3 //'mmm >4» to :#<»■' cMto tO MZQZ IQAtCcO.^ I *

empresa espedahiada rio serviço de hospedagern, para atender av atividades das
Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de katu • Ma, conforme conp.ções,
quantidades e exigências estabelecidas no instrumento convocaiorio ABERTURA 2S de
agosto de 202), às OSbOOmin. através da plataforma, Mtps //lKitar.0'g;lal/anomc,
demais informações no c mall cpiicaiui<itacaoê>gmâii.com.

ieaiu MA, 6 de agosto de 2021
DENIL50N ODILON FONSECA.

Presidente da CPI.

AVISO DC UCfTAÇAO
TOMADA DE PREÇOS SRP N« 4/2021

A Prefeitura Municipal de Icatu/MA, através da Comissão Permanenlc de
Lidlação torna públko para connccimcnto dos interessados, que fará realizar, sob a égide
da Lei 8.666/93 e suas alterações posieriores, Llcitaçõo na modalidade Tomada de Preços,
do tipo menor preço giobai. sob c Regime de empreitada Dor preço global, obleirvando.
controtaçào de pessoa jundca para prestação de serviços técnicos prolistionais
especializados de assessorxrnento e consulrona técmca necessária às areas de auditoria
interna, de conformidade, de gestão de nsccs. dentre outros, para atender as necessidades
da prefeitura municipal de lotu • MA. ABERTURA; 27 de agosto de 2021, as OBhOõmn
(orto horas), Sata de sessões da Comissão de Licitações localiada na Rua Coronel Corter
Maciel, s/n Centro, ícatu • MA. sendo presidida pelo Presidente da Comissão Permanente
de Uataçào desta Prefeitura MwnKspat O editai e seus anexos podem ser consuhadbs
gratuitamente no prédio da Prefeitura onde funciorsa a Comissão Permanente de Licitação
ou pelo Site «ww ícatu.rru gov.br e ser adquiridos mediante o recolhimento ca
importância de R$ 60.00 (c>nqu«nta reais) feito evdusivamertie através de documento dc
Ar^cadação Municipal (OAM), Rua Coronel Cortcz Madcl, s/n. Centro, kalu • MA. u
demais informações no e-maii cplicalulicitacao^gmalLcom.

Icatu/MA, 6 de agosto de 2021
DENIISON ODILON FONSCCA

Presidente da CPI.

PREFEITURA MUNICIPAL DÊ IMPERATRIZ

AVISO DE UCfTAÇÂO
PREGAO ELETRÔNICO N* 53/2021 - SRP

A Comissão Peimonente de Licitação de imperatriz • MA. torna publico o
EDITAL PREGAO ELETAONICO Nt OSi/3021 SRP. OBJETO REGISTRO DE PRÍCOS PARA
FUTURAS E EVENTUAIS AOuiSIÇÔES DL MOBILIÁRIO ESCOLAR destinados a almder as
necessidades do Sistema Vurucipal de Ensino, na Manutenç.To e DescnvoKimersto oa
Educação Basica. confornse as as especificações constantes no Tc^mo de Referência. ^4
PUnril^ de Preços Anexo ABERTURA. 25 de agosto de 2021 às 09 OOh (rK}ve heras).
CÓDIGO UA5G: 453204 TlPO DE tiCifACÁO Menor Preço Por ilen INF0RMACÓC5: Rva
Urbano Sarrtos. nS 16S7. Sa rro Juçara, imperatriz (MA). MTENCÁO DO EDITAL O Eo.lal e
seus anexos estào a dispos>ção dos interessados, no horãno das 08h as 14h, na Corrissão
Permanente de Licitação • CPI Situada na Rua Urbana Santos, 1657. Bairrp Juçara,
(mperatrz (MA) sara coissulta gratuita, podendo sei obtido através do síte
wshWimpordtntma.gov.br/iKitacocs c www.gov br/compras, ou modíamo pagamcnio no
valor de RS 20,00 (vinie reais), a ser iKOlhido através de Documento de Arrecadação
Municipal • DAM (emitido pela Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gesião
Orçamemária).

CHfilSTtANÊ FERNANDES SllVA
Rzegoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ 00 MEIO
AVISO DE KETincAÇAO

A Presidente de Ccmmia Especial de Licitação deste Município oeste
Munkipio. a Senhora Palncia da Silva Cruz. con&t luida pela Portaria rs' 162 dc D9 dc junho
de 2022. vem apresenta' a RETiFiCACAo DE formq motivada ao Aviso da Tomada oe Preço

003/2021, processo r>^ 400/2021 (contratação de empr^ especia izada ne execução de
obra de construção da Garagem Centrai no Muniopio de igarapé do Meio • MA). pubi<ca0o
rio Dano Oficial do Estado, PudKações de Terceiros. Pag<na 13, na terça-f eu a d. a 03 de
agosto de 2021; no Diàrio Òfkiai da Uoiào. Seção 3, nt 14S. Pàgma :99. na lerça-teira Aa
03 de agosto de 2021. e no Dtàrio Oficiai do Município. Ed>ç3o n.t 1282. ^àgma 01. na
terça-feira d<a 03 de agosto ae 2021. Mo poderá prosseguir devido à ausência dc
pizblicaçâa no loma' *0 Estado dd Maranhão, ienndo d princip<d da oubiKidadt na
Adminrstraçãd Publica c lim tando o ronncomento prévio de sua ci>s>énc<a, p<i<s padece dc
vicio Insanável, culminando com a consiatação da essencial idade da transparência
administrativa para a eretivação di> Estado Democraiko de Dueito, conforme af.irna o Ari.
37, inc XXI da Constituição federai de 88, ortde for estabelecido a licr.ação como 'egra
para a realização dc obras, serviços, compras r alienações ConcfuO considerando nova
publicação em prazo que assegure o participação daqueles que porventura vierem a se
interessar, pois 9 deKumarimento Uo avko de ediUl constituem uma limitação i
participação dos interessadas e acarreta a nuTidade de lodo o procedimerto.
espedalmente no precenle caso, cm que não se proporcionou a oportunidade de
esclarecimentos dos fatos

Igarapé do Melo • MA. 4 de agosto de 2021.
rATRIQA DA SILVA CRUZ

Presidente da CEL

AVISO OE ftniFICAÇAO

A Presidente da Comissão Especial de Licitação deste Muntcipic deste
Município, a Sershora Patzicia da Siíva Cnoz. constituída pela Portaria ne l62 de 09 de
junho de 2021, vem apresentar sua RíTinCAÇÁO de forma motivada ap Awso da
Concorrência n* 001/2021. processo n* 404/2021 (contratação de empresa
especializada para implantação cc sistemas de abastecimento de águ» em Povoados do
Município de Igarapé do Me^o - MA), publicado no Diário t^iclal do Estado, Publicações
de Terceiros, Página 13, rsa terça-feira dia 03 de agosto õe 202). no Oiáno Oficiai da
liniâo. Seção 3, ná 14S. Ragma 199. na terça-feira dia 03 de agosto de 2021; e no
Diáno Oficial do Mumcipio. Edição r^.a 1)62, Págma 01, na terça-feira dia 03 de agosto
dc 2021. Nlo poderá prosseguir devido à ausência de publicação no Jornal 'O Estado
do Maranhão, femdo o principio da publicidade na Administração Pública e Umiundo
o conhecirnento prévo de rua eiisléncia, pois padece de wicio insanável, culminando
com a constatação d.i essencial ida de da transparência administrativa para a efetivação
do Estado Democrático de Direito, conforme afirma o Art. 37, me. XXi da Consiituiçdo
Federal do R8, onde kn vstabctecido a licitação como tcgra para d riraliraçSo do obras,
serviços, compras e alienações Conctuo considerando nova publicação em prato que
assegure a patlk^pação daqueles que porventura vierem a se inieinssar, pois o
déscumprimento do aviso dc edital constituem uma limitação £ p<irtic>paçáa dos
interessados e acarreta a nuiidade de todo o procedimento, espéciaimenie no presente
caso. étri que não s< proporcionou a oportundadc de esclarecimentos dos fatos

Igarapé do Meio • MA, 4 de agosto de 2021.
patrícia da 5ILVA CRUZ

Presidente da CEL

On .-wMo agsiàjnikj uj*jiwa M» n» f XD } ér Í*AM/Ktli,
M MtVyi è vVtMifMtoX áê HÂKâx


